Przy tym wszystkim ogromnie
rozwinął się handel odeski, szczególnie gdy pomiędzy rokiem 1824 a 1832 war-
tość towarów wywożonych do Odessy zwiększyła się ponad czterokrotnie,
a mianowicie z 6 milionów rubli do 25 milionów rubli. W tym samym czasie

1 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 1/13 lipca 1838 roku,
s. 299; nr 28 z 8/19 kwietnia 1838 roku s. 153.

Swoistą miarą rozwoju cywilizacyjnego Odessy był fakt, iż gdy
jeszcze w roku 1824 „nie było żadnego ogrodu w okolicach miasta, dziś
[tj. w roku 1838] jest ich 228”2.

Uzupełniając dane dotyczące samej Odessy, wypada wspomnieć o infor-
macji zawartej w zamieszczonym w numerze 8-ym z 8/20 lutego 1846 roku
„Tygodnika Petersburskiego”, gdzie przy opisywaniu złożonego carowi Mikoła-
jowi I wyciągu ze Zdania sprawy o czynnościach Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych w r. 1844 zamieszczono adnotację , iż „w Odessie pozwolono
osobom prywatnym budować wodociągi”3. Wreszcie w marcu roku 1850 można
się było dowiedzieć, iż „od niejakiego czasu w mieście Odessie i okolicach
zaczęły zdarzać się znaczne kradzieże i nawet rozboje”4.

Zaprezentowane dane dawały polskiemu czytelnikowi imponujący wręcz
obraz rozwoju cywilizacyjnego (tak w znaczeniu demograficznym, edukacyj-
nym jak i ekonomicznym) nadczarnomorskiej Odessy; czego w żadnym stopniu
nie mogły zaciemniać sporadyczne informacje o lokalnych niepokojach spo-
łecznych.

2 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 1/13 lipca 1838 roku,
s. 299
3 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 8-y z 8/20 lytego 1846
roku, s. 72
4 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, 19 z 14/26 marca 1850,
s. 123-124. Warto nadmienić, iż „Tygodnik Petersburski” w marcu roku 1850 opisywał bohater-
ską akcję przedstawiciela lokalnej policji, w osobie komisarza (Приставь) 3 części miasta Odessy
– sekretarza gubernialnego Ołtarzewskiego, który otrzymał polecenie pojmania ludzi, popełniają-
cych rozliczne zabronione czyny.

a naczelnik tego ostatniego okręgu rzeczywisty – radca stanu Schele został
przeniesiony do Odessy ta taką samą posadę7.

Z kolei czytelnik „Tygodnika” dowiadywał się, iż 9/21 lipca 1842 roku, na
wniosek wicekanclerza państwa i ministra skarbu, car Mikołaj I wydał ukaz do
Rządzącego Senatu w zakresie wprowadzenia ułatwień w handlu prusko-
rosyjskim. Zgodnie z artykułem 8-ym nowej ustawy podwyższono rangę komo-
ry celnej w Brześciu Litewskim, uznając ją za jednostkę pierwszej klasy i nada-
jąc jej te same prawa, co komorom położonym w pobliżu granicy pruskiej – tj.

po odprawie celnej, z portu odeskiego Suma ta
okazała się „ogromną” wynosząc 5 590 906 rubli srebrem (czyli ponad 19 mi-
lionów tzw. rubli asygnacyjnych.). Był to oczywisty rekord, o wysokości „jakiej
nigdy jeszcze nie przedstawiał miesięczny wywóz z Odessy”10.

7 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 46 z 26 czerwca / 8 lipca
1841 roku, s. 253.
8 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 14/26 sierpnia 1842
roku, s. 337-338.
9 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 21 z 28 marca / 9 kwietnia
1847 roku s. 133. W roku 1845 w Rosji carskiej istniało formalnie 658 miast, z tego 280 wyka-
zywało nadwyżkę przychodów nad wydatkami, w 100 miastach dochody wystarczały na „opę-
dzenie niezbędnych wydatków”, a w pozostałych miastach wydatki były większe niż przychody.
10 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 38 z 30 maja / 11 czerwca
1847 roku, s. 241.

Te informacje wpływały w sposób oczywisty na
odeski handel zbożem i jego antycypowaną wielkość.

Z kolei w roku 1834 zamieszczono datowaną na 14/26 lutego informację
z włoskiej Ankony o wydanym pozwoleniu na „bezpłatne” dostarczanie zboża
z rosyjskich portów Morza Czarnego, w tym: Odessy16. Jak wynikało z noty
z 6/18 września 1846 roku, prasa lyońska uspakajała pojawiające się we Francji
obawy podrożenia cen zboża w tym kraju. Donoszono wówczas we Francji, że
do Marsylii nieustannie nadchodziły „tak wielkie transporta pszenicy z Odessy,

14 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 14/26 sierpnia 1836
roku, s. 382.
15 „Tygodnik Petersburski”, nr 9 z 2/14 lutego 1832 roku, s. 61.
16 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 24 lutego / 10 marca
1834 roku, s. 99.

Pisząc o różnorakich towarach, jakimi handlowano w Odessie, „Gazeta
Urzędowa Królestwa Polskiego” poświęcała też swoje szpalty na przekazywa-
nie danych o miejscowym tytoniu. I tak, pisano na przykład, że dnia 16/28
grudnia 1838 roku miało miejsce ogłoszenie przez I Departament petersbur-
skiego Rządzącego Senatu – ułożonego przez ministra skarbu i rozpatrzonego w
Radzie Państwa – ukazu Mikołaja I z dnia. 2/14 grudnia 1838 roku, wydanego
„z powodu ustanowienia w kraju akcyzy od przygotowanego tytuniu”. Wów-
czas to car uznał za stosowne „dla utrzymania należytej równowagi między
zagranicznym a krajowym tego rodzaju przemysłem” podnieść do pewnego
stopnia cło przywozowe od wzmiankowanego tytoniu.

Uważny czytelnik jednak nie
mógł nie zauważyć, iż opis przewożonych tamtędy towarów ograniczał się

20 Tamże.
21 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 1 z 3/15 stycznia 1839
roku, s. 4-5.
22 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 8 z 29 stycznia / 9 lutego
1852, s. 53. Inne lokalizacje odbioru tychże nasion to: Horki w powiecie orszańskim guberni
mohylewskiej; Charków; Bachmat; Saratów; Nikolsk pod Saratowem; Lipieck w guberni tam-
bowskiej.

Z tego też powodu, często przerywano żeglugę na Morzu
Czarnym, „i okręty które Odessy, Taganrogu i portów Azowskiego Morza za-
wczasu nie opuszczą, częstokroć muszą w nich zimować”23. Natomiast o długo-
ści podróży morskiej pomiędzy stolicą Turcji a Odessą „Tygodnik Petersburski”
doniósł w swoim numerze 41-ym z roku 1831. Pisano wtedy o przybyciu
w dniu 16/28 maja 1831 roku do Odessy statku parowego „Mewa”, który (zała-
dowany złotem, srebrem i wschodnimi perłami -sic) powrócił z podróży do
Konstantynopola. Podróż ta, przy niepomyślnym wietrze, trwała ok. 56 go-
dzin24. Zgodnie z innymi doniesieniami z Odessy, dnia 3/15 lutego 1835 roku,
dowodzony przez kapitana Cowey’a statek parowy „Cesarz Mikołaj” powrócił
z Konstantynopola w terminie jeszcze krótszym, bo tylko 49 godzin25.

Do opisu warunków podróżowania można zaliczyć i ten fakt, iż wiosną ro-
ku 1844 „Tygodnik” doniósł o zezwoleniu Mikołaja I na otworzenie odeskiej
„kompanii asekuracii morskiej”.

Nie było to jedyne takie przedsięwzięcie. W lipcu roku 1847 car przychylił się

23 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 27 lutego / 10 marca
1834 roku, s. 99.
24 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 41 z 2/14 czerwca 1831
roku, s. 297.
25 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 16 z 26 lutego / 10 marca
1835 roku, s. 90. Do Stambułu parowiec ten był w drodze 70 godzin z powodu burzy, która spo-
wodowała konieczność odczekania 12 godzin przed wejściem do Bosforu.
26 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 45 i 46 z 16/28 czerwca
1844 roku, s. 280.

Celem zaś przyśpieszenia komunika-
cji pomiędzy między Odessą, Kiszyniowem oraz innymi miastami „Bessarabii,
Multan i Wołoszczyzny”, odeska poczta do Kiszyniowa została wówczas skie-
rowana przez Tiraspol oraz Bendery 30.

Ważnym momentem w rozwoju poczt odeskich okazało się, opisane przez
„Tygodnik”, podpisanie w Petersburgu dnia 30 stycznia / 11 lutego 1843 roku
rosyjsko-austriackiej konwencji w zakresie komunikacji pocztowych. Czytelni-
cy „Gazety Urzędowej” mogli się bowiem zapoznać i z tym faktem, iż (na pod-
stawie artykułu 3-go rzeczonej umowy) bezpośrednia przesyłka post-pakietów
miała się odtąd odbywać choćby: a) pomiędzy pocztamtem wiedeńskim a urzę-
dami w Odessie oraz w Petersburgu, Moskwie i w Radziwiłłowie; b) pomiędzy

27 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 8/20 lipca 1847 roku,
s. 321.
28 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 51 z 8/20 lipca 1852 roku,
s. 368.
29 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 12 z 13/25 lutego 1834
roku. s. 73.
30 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 70 z 11/23 września 1834
roku, s. 428.

I tak, w sierpniu roku 1852
„Tygodnik Petersburski” zamieścił znamienne postulaty zawarte w opubliko-
wanym uprzednio w „Gazecie Odeskiej” artykule Salomona Guromcza. W tek-

31 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 77 z 8/20 października
1843 roku, s. 461-462. Aby ułatwić harmonizację funkcjonowania autriacko-rosyjkich poczt
w Radziwiłłowie i Brodach „tym końcem będą ułożone tablice z oznaczeniem godzin wysyłania
rosyjskiej korespondencyi z Radziwiłłowa do Brodów i Austriackiej z Brodów do Radziwiłłowa.
Obie pocztowe zwierzchności wzajemnie zakomunikują sobie takowe tablice”.
32 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 40 z 30 maja / 11 czerwca
1852 roku, s 290.

prowincji centralnych z wybrzeżami
Morza Czarnego, nawet z basenem Morza Śródziemnego; a na dodatek to wła-
śnie ta właśnie kolej miałaby przewozić „ze stępów Dońskich całe stada (…)
bydła na północ, aż do Petersburga”.

33 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 62 z 15/27 sierpnia 1852
roku, s. 443-444.
34 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 92 z 27 listopada / 9 grud-
nia 1856 roku, s. 694. Uważano, że linia stambulska „ma korzyść, że będzie przechodziła przez
kraje, gdzie jest znaczny ruch handlowy”.

Wystarczyło
bowiem – zdaniem autorów elaboratu – spojrzeć na mapę aby się przekonać
„jak rozległe i ogólne będą usługi, do których oddania handlowi powołaną jest

35 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 49 z 25 czerwca / 7 lipca
1857 roku, s. 364. Możliwość dodatkowego przewozu przez kolej południową soli i owoców
uznano za bardzo istotny czynnik, który „zapewnia drodze żelaznej zamianę towarów przywozo-
wych, wynoszącą podług obliczeń do 500 000 ton”.

Przewidywano nawet, iż połączenie to otworzy w przy-
szłości możliwość podniesienia poziomu jarmarków berdyczowskich do jarmarków z saskiego
Lipska.
38 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 9 z 7/19 lutego 1858 roku,
s. 75-76.

Przypominano zatem, iż dotychczasowa żegluga na Dniestrze, uła-
twiając co prawda „jako tako spław zboża do Odessy”, służyła w zasadzie wy-
łącznie do prowadzenia eksportu („handlu wywozowego – d’exportation”), a to
ponieważ dostawa rozmaitych towarów Dniestrem z Odessy na Podole „była

41 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 9 z 7/19 lutego 1858 roku,
s. 75-76.

Ironią losu będzie, iż próby te będą podejmowane przez Polaków, i to pi-
szących na łamach lojalistycznego petersburskiego periodyka.

42 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 20 z 7/19 lutego 1858
roku, s. 166-168. Autor pisał na koniec swoich deliberacji: „Rozważywszy cały plan tego przed-
sięwzięcia i mając wzgląd na okoliczności, które powyżej przytoczyłem, można by mniemać, że
projekt Pana Hava jest tak wybornie pomyślany, i tak dobrze do potrzeb naszej prowincji zasto-
sowany, iż